
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1227 del 07/09/2023

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  INFRASTRUTTURE-TRASPORTI  ECCEZIONALI-ESPROPRI-

MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO-"SP72  PARMA-MEZZANI  "VIA  BURLA"  INTERVENTI  DI 

RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA PRIMA FASE"-APPROVAZIONE DEGLI ACCORDI BONARI 

E  CONTESTUALE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LORO  LIQUIDAZIONE-CUP  D67H19002280001

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

VISTI:
 l’articolo 107 commi 2 e 3 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 

267;
 l’articolo 41 dello statuto ed il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e 

dei servizi;
 il Decreto Presidenziale n° 230 del 17 novembre 2020 di approvazione del 

nuovo  organigramma  generale  dell’Ente  con  decorrenza  dal  01  gennaio 
2021;

 la determinazione n° 1645 del 24 dicembre 2020 di approvazione del relativo 
funzionigramma;

 il  decreto  del  Presidente  della  Provincia  n°  12  del  27  gennaio  2022  di 
attribuzione, fra l’altro, delle competenze quale dirigente preposto all’ufficio 
per le espropriazioni;

 il  Decreto del  Presidente della  Repubblica 08 giugno 2001 n° 327 “Testo 
Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di 
espropriazione per pubblica utilità” come modificato;

VISTI ALTRESI’:

Determina n. 1227 del 07/09/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



 il codice CUP del presente progetto - n° D67H19002280001
 la deliberazione del Consiglio Provinciale n° 60 del 12 dicembre 2022 con la 

quale sono stati approvati il  Documento Unico di Programmazione 2023 – 
2025, 

 la deliberazione medesima laddove approva il Programma Triennale dei lavori 
pubblici  2023-2025 ed il  relativo  elenco  annuale  2023,  il  Piano Triennale 
2023 - 2025 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 
2024 degli acquisti di beni e servizi;

 la  deliberazione del  Consiglio  Provinciale  n°  61 del  22  dicembre 2022 di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2023 –2025;

 il  decreto del  Presidente n° 10 del  23 gennaio 2023 di  approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023 – 2025;

 il  decreto  del  Presidente  n°  40  del  28  febbraio  2023  con  cui  è  stato 
approvato il Riaccertamento ordinario dei residui dell’esercizio 2022;

 il  Decreto  Presidenziale  n°  23  del  03  febbraio  2023  con  cui  è  stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025;

 il decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 con cui è stato approvato il 
Riaccertamento ordinario dei residui dell’esercizio 2022;

 la deliberazione del Consiglio Provinciale n 12 del 27.04.2023 con cui è stato 
approvato  il  Rendiconto  di  Gestione  relativo  all’esercizio  2022,  ai  sensi 
dell’articolo 227 del D.Lgs 267/2000;

 la  determinazione  n°  1132  del  23  Settembre  2022  di  approvazione  del 
progetto esecutivo dell’intervento stesso e il QTE relativo di €3.000.000;

 la  Determinazione  dirigenziale  n.  415  del  04/04/2023  relativa  al 
conferimento dell’incarico ad interim di  E.Q. (ex Posizione Organizzativa) 
della  struttura denominata “Ufficio  Progettazione Infrastrutture  –  Ponti  e 
Manufatti Stradali” presso il Servizio “Viabilità e Infrastrutture – Trasporti 
Eccezionali Espropri – Manutenzione Edilizia Scolastica – Patrimonio” fino al 
31/12/2023 e di attribuzione della relativa delega con nota Prot. 9102 del 
04/04/2023, per la quale non sussistono Determina n. 1155 del 22/08/2023 
le condizioni  di  conflitto di  interesse ex art.  6 bis  della  Legge 241/1990 
come introdotto dalla legge

PREMESSO che:

 la  Strada  Provinciale  n°  72 “Parma  Mezzani”  costituisce  una  principale 
arteria  di  collegamento  fra  il  quartiere  industriale  SPIP  e  parecchi  dei 
Comuni della bassa est parmense;

 la necessità  di  riqualificare  la  S.P. n°  72  nasce  anche  dall’esigenza  di 
adeguare  tale  viabilità  alle  future  richieste  trasportistiche  generate  dalla 
nuova rete di collegamenti che si andranno a creare con il completamento 
dell’autostrada TiBre ed il raccordo con l’Autostrada Regionale Cispadana;

 le attuali  caratteristiche geometrico-funzionali della S.P. n°72 risultano, a 
tale riguardo, non sufficientemente adeguate a gestire i futuri flussi veicolari 
attesi  a  seguito  delle  nuove  relazioni  viabilistiche  che  si  andranno  ad 
instaurare;

 al fine di riqualificare e mettere in sicurezza la strada è prevista l’esecuzione 

Determina n. 1227 del 07/09/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



di interventi di adeguamento dell’intersezione a rotatoria tra la S.P. n°72 e 
strada Traversante Ravadese, di adeguamento delle fermate del trasporto 
Pubblico, di adeguamento dei margini stradali con l’installazione di nuove 
barriere di sicurezza e di risanamento delle pavimentazioni, intervento già 
finanziato per € 3.000.000,00;

 il correlato progetto definitivo - che di regola comporta la dichiarazione di 
pubblica  utilità  -  è  stato  approvato  con  Decreto  del  Presidente  della 
Provincia  n°  3  del  18/01/2022,  mentre  è  stato  approvato  con 
determinazione dirigenziale n° 1132 del 23/09/2022 il progetto esecutivo;

 i  lavori  sono  stati  affidati  con  Determinazione  Dirigenziale  n°  1738  del 
21/12/2022 all’impresa GECOS srl;

 l’effettuazione  dell’intervento  rende necessaria  l’occupazione  temporanea 
delle superfici ove verrà realizzata la cantierizzazione dei lavori;  

 l’opera  verrà  realizzata  a  cura  della  Provincia  e  sono  pertanto  ad  essa 
conseguentemente  demandate  –  oltre  che  la  responsabilità  del 
procedimento sia per la progettazione che per l’appalto e la cantierizzazione 
– altresì le funzioni quale autorità espropriante, come disposto dall’articolo 
6, comma 1, del “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di espropriazione per pubblica utilità” (Decreto del Presidente della 
Repubblica 08 giugno 2001 n° 327);

 nell’ambito  della  proprietà  sopra  esposta  la  ditta  per  le  operazioni 
necessarie alla cantierizzazione deve procedere all’occupazione temporanea 
e  definitiva  di  determinate  superfici  indicate  nel  progetto  esecutivo 
dell’opera;

 si è reso necessario procedere alla stipula di appositi accordi di occupazione 
temporanea e di cessione volontaria di alcune aree con i proprietari(Allegati 
A,B,C) di cui si omette la pubblicazione per motivi di privacy(i relativi atti 
sono  depositati  presso  l’Ufficio  Progettazione)  per  un  importo  pari  a  € 
3.109,07 complessivi

DATO ATTO che:
 l’importo per le singole ditte catastali e relativi affittuari è il seguente come 

risultante dai singoli accordi bonari allegati e facenti parte integrante del 
presente atto:
➢ Ditta Catastale A (proprietario) €855,67 (di cui all’Allegato A)
➢ Affittuario €729,00 (di cui all’Allegato A)
➢ Ditta Catastale B (proprietari) 660,78 (di cui all’Allegato B)
➢ Affittuario €660,78 (di cui all’allegato B)
➢ Ditta Catastale C €202,84

VISTO INOLTRE:

 la necessità di procedere all’approvazione degli allegati accordi bonari per le 
occupazioni temporanee e delle cessioni volontarie;

 la nota acquisita a prot. 25340 del 06.09.2023 con cui il Rup competente 
Ing.  Anelli  Luca  richiede  di  procedere  all’approvazione  degli  accordi  in 
oggetto e al contestuale impegno di spesa per la loro liquidazione;

Determina n. 1227 del 07/09/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



DETERMINA:

 Di prendere atto e di approvare i relativi accordi bonari indicati nel corpo 
della determina e allegati alla presente (A,B,C) attestandone la regolarità 
con i seguenti importi a favore delle ditte catastali:
➢ Ditta Catastale A (proprietario) €855,67 (di cui all’Allegato A)
➢ Affittuario 729,00 (di cui all’Allegato A)
➢ Ditta Catastale B (proprietari) €660,78 (di cui all’Allegato B)
➢ Affittuario €660,78 (di cui all’allegato B)
➢ Ditta Catastale C €202,84

 Di impegnare la spesa complessiva prevista, per un importo di € 3.109,07, 
tra le disponibilità residue del quadro tecnico economico di € 3.000.000,00 
approvato  con  D.D.  numero  1132/2022  e  contabilizzato  al  PEG  cap. 
216930220000 (S.p. 72 Parma-Mezzani-Riqualifica e messa in sicurezza), 
Titolo  2,  Missione  10  (Trasporto  e  diritto  alla  mobilità),  Programma  05 
(Viabilità ed in  infrastrutture stradali),  Codice V Livello  U.2.02.01.09.012 
(Infrastrutture Stradali) nell’ambito dell’impegno 542/2023 (sub  1275/23) 
del bilancio 2023-2025, annualità 2023 reiscritto per esigibilità posticipata;

 Di dare atto che la suddetta spesa è finanziata con fondi per lo sviluppo e 
per la coesione (FSC) 2014-2020 previsti nel  Piano Operativo della Regione 
Emilia Romagna ai sensi della deliberazione CIPE numero 76 del 7 Agosto 
2017, contabilizzati al PEG Capitolo 136000136300,Titolo 4 Tipologia 200 
(Contributo agli investimenti) Codice V Livello E. 4020101001(Contributi agli 
investimenti da Ministeri), accertamento 329/2023, reiscritto;

 Di stabilire l’esigibilità del presente atto nell’esercizio in corso;
 Di pubblicare il presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del 

sito internet della Provincia, come previsto dal D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii;
 Di comunicare il presente provvedimento ai soggetti beneficiari degli accordi 

con la relativa attestazione finanziaria;
 Di  autorizzare  la  liquidazione  delle  cifre  previste  negli  accordi  bonari  a 

favore delle ditte catastali indicate.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 1227 del 07/09/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1227 / 2023 

Proposta n. 3087/2023

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' INFRASTRUTTURE-TRASPORTI ECCEZIONALI-ESPROPRI-
MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO-"SP72 PARMA-MEZZANI "VIA BURLA" 
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA PRIMA FASE"-
APPROVAZIONE DEGLI ACCORDI BONARI E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA 
PER LORO LIQUIDAZIONE-CUP D67H19002280001
 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216930220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.1275/2023 – euro €3.109,07 
----

Parma, lì 11/09/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


